
 

Mod. B – copia  

 
DECRETO N.    173    DEL    01 SETTEMBRE 2023 
 
OGGETTO:  Gestione produzione Doc Prosecco per la vendemmia 2023. Attingimento temporaneo 

straordinario superficie a Glera. Riformulazione punto 2) del DDR 129 del 27 luglio 2023. Legge 
n. 238/2016 art. 39 comma 3. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si dà attuazione alla richiesta del Consorzio tutela Prosecco Doc relativa alla 
gestione della vendemmia 2023 di adattare il limite aziendale per l’attingimento temporaneo straordinario 
di superficie a Glera da 2,5 a 5,0 ettari. 

 
IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE AGROALIMENTARE 
 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e Consiglio recante l'organizzazione 
comune dei mercati dei prodotti agricoli e in particolare la sezione 2 "Denominazione di origine, Indicazioni 
geografiche e menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo";  

VISTA la Legge n. 238 del 12 dicembre 2016 (nel seguito Legge) recante “Disciplina organica della 
coltivazione della vite e della produzione e del commercio del vino” assegna, all’articolo 39, ai Consorzi di 
tutela delle denominazioni di origine riconosciuti la potestà di proporre alle amministrazioni regionali misure 
di gestione dell’offerta del prodotto atto alla denominazione, definendo altresì le modalità di attuazione; 

VISTO il DDR n. 129 del 27 luglio 2023 con cui tra l’altro è stato approvato al punto 2. l’attingimento 
temporaneo straordinario nella misura massima di 2,5 ettari per azienda al fine di permettere l’adeguamento 
dell’offerta proveniente dalla vendemmia 2023 alla potenziale domanda del periodo di commercializzazione 
2023/24; 

VISTA la nota n. 198/2023 del 11 agosto 2023, acquisita al prot. n 434529 in data 14 agosto 2023, con il 
Consorzio di tutela della DOC Prosecco (di seguito Consorzio) – il cui riconoscimento ai sensi dell’articolo 
41 della Legge è stato confermato con D.M. n. 352114 del 02/08/2021 – chiede di adeguare, a 5 ettari il tetto 
massimo aziendale di attingimento previsto dal Decreto n. 129 del 27 luglio 2023 della Regione del Veneto e 
dalla Delibera n. 1206 del 27 luglio 2023 della Regione Friuli Venezia Giulia; 

CONSIDERATO che la richiesta di adeguamento del tetto massimo aziendale è in relazione gli eventi 
grandinigeni che hanno interessato l’areale della denominazione Prosecco, in particolare per una parte delle 
province di Treviso, Pordenone, Udine e della Città Metropolitana di Venezia e alla conseguente 
quantificazione del danno produttivo determinata dagli enti competenti; 

VISTI i Decreti dell’Agenzia veneta per i pagamenti (Avepa) n. 1609 del 22 agosto 2023 dello Sportello unico 
agricolo provinciale di Treviso e n. 1626 dello Sportello unico agricolo interprovinciale di Rovigo e Venezia 
Sede di Venezia, con cui sono state delimitate le aree, rispettivamente in provincia di Treviso e in provincia di 
Venezia ed è stata restituita stima del danno causato dagli eventi grandinigeni; 

VALUTATO quindi che quanto richiesto dal Consorzio, ovvero l’adeguamento a 5 ettari del tetto massimo 
aziendale per l’attingimento determina un aumento di circa 1.000 ettari della superficie complessiva oggetto 
di attingimento che indicativamente e verosimilmente permette di recuperare la perdita, stimata in circa 
100/150.000 hl, determinata dagli eventi grandinigeni di cui ai Decreti Avepa di cui sopra; 

DATO ATTO che quanto richiesto dal Consorzio con la nota di cui sopra è stato oggetto di pubblicazione nel 
BUR n. 115 del 25 agosto 2023 nonché di comunicazione specifica alla filiera con nota prot. n. 446955 del 21 
agosto 2023; 

CONSIDERATO che in attuazione di quanto stabilito dalla deliberazione n. 2257/2003 spetta al Direttore della 
Direzione agroalimentare emanare, in forma di decreto, l’atto riguardante nello specifico le misure in oggetto;  



 

Mod. B – copia                 DDR n.    173            del    01 SETTEMBRE 2023                    pag. 2 di 2 

VISTA la legge regionale n. 54/2012 “Legge regionale per l’ordinamento e le attribuzioni delle strutture della 
Giunta Regionale in attuazione della Legge regionale statutaria n. 1/2012 “Statuto del Veneto”;  

VISTA la n. DGR n. 851 del 22 giugno 2021 con cui è stato assegnato l’incarico, dal 01/07/2021 al 
01/07/2024, al direttore della Direzione agroalimentare; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di accogliere la richiesta del Consorzio DOC “Prosecco” formulata con nota n. 198/2023 del 11 agosto 
2023, acquisita al prot. n 434529 in data 14 agosto 2023 e, conseguentemente, di modificare il punto 2 del 
DDR n. 129 del 27 luglio 2023, sostituendo le parole “nella misura massima di 2,5 ettari per azienda” con 
le parole “nella misura massima di 5 ettari per azienda”; 

3. di confermare tutte le ulteriori disposizioni contenute nel DDR n. 129 del 27 luglio 2023. 

4. di trasmettere il presente provvedimento all'Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi 
dei prodotti agroalimentari (ICQRF Nord Est) - Ufficio di Susegana (TV), all'Agenzia veneta per i 
pagamenti (AVEPA), a Valoritalia srl e al Consorzio tutela Prosecco Doc; 

5. di dare atto che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

6. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
 
 

Per il Direttore 
dott. Alberto Zannol 

 
Il Direttore Vicario 

F.to    dott. Alberto Andriolo 
 


